ymo i[n] statu sa-
lutis iudicat

Nego q[uo]d vix p[ot]est s[an]c[t]e
p[ro]p[ri]o fieri n[on] bene

et piosus est si p fuctorie res agat sicut patet eo di ante omnia hec duo
ultima addit hostiensis *distictio 29 de vii circustancia ex quibz mercatio illi-
cita efficitur*

ar 29

Secunda autem consideratio circa mentionem est de eius impia abusione
licet autem sicut ex precedentibus patet mercatio possit licite exerceri tamen ut
philosophum dicitur difficile est promde etiam 21 septem est Qui querit locupletari evertit
oculum suum a iusticia et adeo quod probans sine declans subdit quia sicut in medio ad
paginis lapidum palus figuratur sic in medio venditoris et episcopi augus-
tine peccatis qui querit locupletari. Efficit autem ex septem circustancia
illata mercatio primo ex circustancia persone 2o ex circustancia cause 3o ex circui-
stancia temporis Quarto ex circustancia loci Quinto ex circustancia consuetudinis 6to
ex circustancia coloris dampni 7o ex circustancia modi hec est lecti Reliquie
vero alex. de ales *Q non hz ea qd vult se mercatoribus implicare p m ca 17*

Primo quidem fit mercatio illicita ex circustancia persone Non enim licet cle-
ricis et ecclesiasticis viciis mercatorum vacare p m de aplos 2o ad thm 2o
ait Nemo militans deo implicat se negociis secularibus id est negociatorem
Iuxta autem negociatorem clericum ex moxpe dicitur et ex ignobili glosim quasi
quasdam pestes fuge Et augustinus in lectis ca ait dicitur enim quod ecclesiasticus quis
sit licet ei negociari factu iam non licet ex ne de vel mo. seu nego p
totum pena autem clericorum qui negociis secularibus se immiscerent est quod si se non
correxerint debent deponi qd dicitur clericus ex ne de vel mo. sed nec ita
tamen quod religiosi dicitur quod alii p m ant ut in dicto c sed nec 2a

Q nisi ex necessitate et pietate non licet etiam secularibus exercere mercatoriam aplos 21

Secundo fit illicita mercatio ex circustancia cause Scdm enim alex de ales
Secum layco mercari non licet nisi ppter duo primo ppter necessitates 2o ppter pie-
tatem primo maxime ppter necessitates ut videtur satisface possit sibi et familie
sue sicut condempnata status sui 2o ppter pietatem sicut ut lucret ad disti-
buendum pauperibus et in alias piis causis predicti lucrum ut puta sicut tho-
2a 2o quod non intendit aliquis negociari ppter publicam utilitatem ne videtur
res necessarie ad vitam presentem desint et lucrum petit non quasi ppter se sed quasi
stipendium sui laboris Et hoc etiam modo licet quia pietas dici potest Sed
malicia est sicut in hoc vni mercandi sicut principale in lucro ponit exerceri et
ppter subas cumlandas et improba dicitur cupiditate et curiositate seu ppter
alium malum sicut illicitum est et culpa mortalis quia hec prohibita sunt omnibus
ut patet di 2a omis et cao sicut hi hinc concordat etiam ray // Et hinc ergo
apertus patet quod mercari ut ex lucro cumlent et frequentent seculi vani-
tates et pompe in se aut in uxore et in familia sua omnino illicitum est et ad cul-
pam culpa iungitur Tales vniq; expense immoderate insatiabilis sicut abyssus
que insatiabilem requirit abyssum lucrorum etiam in quibus sicut propheta ait
abyssus abyssum iuocat Et hinc etiam colligi potest quod mercatio licet nullam
mendaciam nullam fraudem nullum perurium nichilque aliud iniustum quod committi solet

non quod intentionem de his
mercatorum per negocios

j

hoc homi genus i mercatoribus suis committat. melioris non eximit amortalis
 super iusta causa licet alias iuste exerceat mercatoribus. De huiusmodi eadem et ca
 ait. Unus est et si non habet non filium non fratrem et tamen laborare non cessat
 satis in mercatoribus Nec tamen latiant oculi eius dimensio Nec recogitat dies
 cum labore et fraude animam meam hominis Sed et hoc mirabile est quod a plurimum
 detulibus repugnant nullus qui de hoc gratiam sibi faciat. Invenit proinde
 si non fratrem al. in libro de planctu anime. vendit carius quam emat cupiditatis causa
 est parum et turpe lucrum re. q. e. quicquid propterea tale lucrum est pauperibus
 dispensandum Et iterum turpe lucrum ad doctores reputat sine veritate emere
 res ipse in quo minus valent ut suavit ad tempus carioris forei vendunt. Sed hoc
 facit predictum et quicquid. ubi de hoc text. expresse habet

de his qui emunt ut
 carius vendant

De diebus festis mercari non licet cum 3^m

Quarto fit illicita mercatio ex circumstantia temporis scilicet cum sit diebus festis
 orationem et devotionem atque lacrimis exactione deputatis sicut patet de mercato-
 ribus qui vadunt ad nundinas et mercatores atque emunt et vendunt in eis
 Et contra dimissio officio lacrimis et verbo dei et nulla in tali die audita missa
 insania inhiat ad temporalia lucra propter missibiles effecti ad spiritualia et
 eterna nulla eis capiunt nisi transitoria et terrena propter baruth 3^o ca. de tabulis
 ait exquisierunt prudentiam que de terra est negotiatores terre theman
 theman autem interpretatur auster Est enim auster ventus meridionalis qui est
 humidus et calidus et significat cupiditatem et avaritiam Que quid dicit
 in se nam cupiditas in moderate concupiscit non habita sed avaritia iniuste
 retinet acquisita simul est in humiditate 2^m vero in caliditate significat
 Contra tales clamat 2^m preceptum dei exo. xx. oremeto oremator ut die sabbati
 sanctifices id est sanctis operationibus non mercatoribus vaces

De loco deo dicatis et sacris illicitum est mercatoribus facere cum 4^m

Quinto fit illicita mercatio ex circumstantia loci scilicet cum sit in loco divino
 cultum dedicato Contra tales dominus ardentissimum ostendit zelus ad 21. na
 cum intrasset in templum domini exivit omnes ementes in templo exivit eos qui
 et vendentes mali prestabant occasionem necnon et hoc faciebat in loco indebi-
 to atque modo perturbatio orationis et divini cultus. Quarta autem veneratio et
 reverentia digna sunt templa dei et loca deo dedicata ostendit ex. de immo. ca. de
 cet domum dei scitudo lvi. ubi scriptum est decet domum domini scitudo decet ut cuius
 factus est ipse locus eius cultus sit debita veneracione et pacifice sitque ad eorum
 humilis et devotus ingressus. sit in eis quieti quiescat deo gratia in spiritalibus
 placida que considerantes non solum instruat sed et reficiat convenientes ibi
 dem. Item in ecclesia nihil inhonestum inique modum fieri debet ex di. non or
 et duobus capitulis scriptis Et iterum 16. q. 1. in ca. et hec divinus prohibetur
 mercatio et ostendit quod in sacro loco omnibus debemus vacare et non negotia
 mundana tractare **Et non licet carius vendere vires forensibus et peregrinis
 quam vendant gaudibus in eorum foro cum 5^m**

in quo quidem secundo actu
 zeli adhibendum est quod non
 tamen vendentes sed etiam emen-
 tes in templo

2 vendentes

Quinto non licet mercari considerata circumstantia consortij scilicet cum res

carius vendat transuibus q̄ mercatoribus atq; māsuro et viciū districtis
 aut plus rufinis et ignavis q̄ ciuib; et exportis plus simpliū q̄ astutis
 contra qd̄ eē de emp et ven placuit Statuit consiliū sacre q̄ p̄bēi mone
 ant plebes suas ut hospitales sint atq; nō carius trāsennib; vendat q̄ in
 mercato vende possent Ad hoc sim ber impalle c placuit p̄ excaion em
 opelli p̄nt 12 di 11 hinc aut qd̄ ver est sim hmo si hoc notozim esset et
 monti emendare se nollent **Q̄ m̄ari nō licet cū rei pu^l dāno et
 quō qd̄empnat̄ et nullis rōmb; refellūt retrāglaz ḡcty cam 6^m.**

Sexto est illata mercācia ex cōstantia cōis dampni Ad huius in
 telligentiā notandū est sim Stotū in e di 14 q̄ tria s̄ hōp̄i generā
 qui cū vtilitate et comodo rei publice ī mercatōib; exēnt p̄mū s̄ mercāci
 az apertiores // 2^a mercāciay consuatores // 3^a s̄ mercāciay imuta
 tores et melioratores p̄mū m̄q̄ sunt m̄tāciay apertiores quia por
 tant illas de patria que illis habundat ad patriam que talib; caret et
 cui vtilis seu necessarie sunt Ex quo sequit̄ q̄ m̄tator talis habet actū
 vtiq; rei publice vtilē et honestū // 2^a s̄ mercāciay consuatores qui vi
 dehet q̄titatem q̄q; magnā mercāciay emūt ut apcus suo tpe ab emp
 torib; mercācie repiant venales Nempe mercāciay de longiquo por
 tantes nō sine graui ī comodo possent semp vende illas Nec insup̄ quis
 indigens illis posset statim curē ad emendū eas Et ex hinc p̄z q̄ tales
 m̄tāciay consuatores sunt ad magnā rei publice vtilitatem // 3^a s̄
 mercāciay imutatores sive melioratores qui videt̄ industria sua la
 bore et arte aut tpe varietate quia s̄iti res carior facta est importa
 tas et consuatas mercāciay varie meliorat sicut faciendo de lana pā
 nū de coreo solulaves de cera candelas et osilia et tales mercatores
 rei publice etiā vtilis indicant // Om̄s igit̄ sup̄dicti quia rei pu^l vtilis
 s̄ consideratis v que in p̄ ca^o p̄mū archi p̄ntis simonis dicta s̄nt lucru et
 comodū qd̄ m̄to r̄ndeat ad v que dicta s̄nt reportare licite possunt
 hinc em̄ casib; videt̄ lucru q̄siti exope et artificis qd̄ licitū est q̄ dr c
 clericus Tamē sim Stotū vbi d̄ in trāslatione huiusmōi negotiāo tūc siquid
 iusta est am officat id est nocet rei publice actū eius vel si ī moderate recipit
 are publica ultra industriā ob longā sollicitudinē et experiēciā // hinc igit̄
 iam p̄missis claresce potest qui sunt rei pu^l m̄tatores p̄māsi deo et hōib;
 m̄to odiosi h̄i videt̄ qui sicut p̄dictū est nec mercāciay trāsferūt nec con
 suant nec labore eoz et industria res venales meliorant huiusmōi quid
 sunt nō nulli p̄māosissimos contracto frequitantes quos ḡcty quidā nomi
 nat scocos quia m̄stros impia crudelitate transfigurāt ab aliis nominatur
 streamati eo q̄ retrorsum euerē faciāt diuitias alioy d̄ quib; dā uero vo
 cant̄ bistrati quia bis deuorando subas alioy iuste trahunt d̄ quib; dā
 aut̄ dicūt̄ retransoli eo q̄ subas alioy retrahendo plures impie strā
 gulant Ab aliis boraculi norant̄ eo q̄ consumūt more baritario sive de
 ceptozio Et forte hec sunt notā demonū a quib; tales ḡcty rephi s̄nt

[Faint handwritten notes in the right margin]

ad homi dampnationē Sed ut dicitur ex de. ver. signi i c intelligēcia Intelli
 genca verborū ex cōs est assumēdi dicendi quia nō s̄mōm res s̄i rei est
 s̄mō subiecto Et q̄ dispō non cognoscat ex noīe s̄i ex effectu p̄ i l. ay
 p̄areo ff. de p̄ca. // Cū autē tales rei p̄t̄ p̄mōsi sint ex reibz p̄ s̄mō stō
 queres corūptele noīari possunt. p̄ma corūptela est p̄ca mēch. 2^a p̄ca
 iustū 3^a p̄ca p̄t̄losi. p̄ma mōq̄ est p̄ca mēn tales em̄ p̄edones ut ue
 rius dicit q̄ mercatores contractibz sup̄dictis efficiūt q̄ simplices certifi
 cari nō p̄t̄ de ipō valore rei emēde quia mō emūt ut sine p̄dictis pro
 boz mercatorū condicōmbz vendāt modo etiā vendūt ut s̄i mō emant
 Tales quidē gallice recha tiers noīant eo q̄ p̄hibeant i mediata cōmuta
 cionē volencā vconomice cōmutare // 2^a corūptela est p̄ca iustū quia
 l̄m p̄ter comodū p̄m atq̄ lucrū faciūt quodlibz venale uel vsuale curis
 emēti et vilius vendēt q̄ iusticia et ratio postat ex quo dāpnificat vtras
 q̄ p̄tes et p̄ q̄ns ton rei p̄maosi sint 3^a corūptela est p̄ca p̄mōsi Nam
 p̄ter corūptelas p̄dictas quasi cogunt mercatores si nō sunt cauti et timē
 tes deū uel in p̄cto aiās suas ponē Si s̄m has corūptelas lucrari uolūt
 aut si se saluare desiderāt inhiato modo mercandi ad paup̄es deuenire
 Et quibz om̄bz claris p̄ q̄ rei p̄t̄ magnū loquit dāpnū // p̄mōde
 q̄tra tales loquit casus c̄vlo 88. di. c. c̄ciens sic in art̄ p̄t̄ dictū est
 Tales quidē s̄m c̄vlo et stōi de p̄ca debent extermīari atq̄ expelli et
 in exiliū dari quia duo uel tres in vna ciuitate magna corūpūt totam
 m̄ltitudinē mercatorū nec tamē alij mercatores i corūptelis p̄dictis conta
 minā excusari possunt maxie si ante dictis malis p̄ prudētes p̄uisioes
 atq̄ statuta obinare negligūt et obitare // Cū autē remediū cōi supra
 dictos sit dandū mercantibz qui aiās suas saluare uolūt patebit q̄ arca
 finē leḡtis s̄mōis. *De multis illicitis modis et abusionibz quibus
 vtitur pl̄mq̄ mercatores atq̄ artifices qui in 3. septena abusionū
 distincti sunt cā. n. m.*

*Nō p̄ mercatores qui
 faciūt in cā. n. m.
 in magno fraude
 debet eia*

Sextimo mercari non licet ex circūstancia modi quibus em̄ illicitis et
 minus modis pleriq̄ suas mercacōnes et artes excent Quos p̄
 tres abusionū septenarios distinguemus licet etiam alij plures
 modi addi possint *p̄ p̄t̄la 2^a c̄t̄ ḡt̄es vii abusiones artificū 7 m̄catorū*
Primū abusionū septenariū subiūgamus nempe pleriq̄ excent mer
 cacōnes et artes h̄nc septem modis p̄mo mendaciis. 2^o p̄t̄us. 3^o
 duplicitatibz. 4^o sophisticis verbis. 5^o malicōsis circūuencōmbz. Sexto
 simlatis occultacōmbz. 7^{mo} dāpnosis mixturis p̄mo em̄ quidā artifices uē
 dunt et emūt mendaciis m̄ltis. q̄d nichil aliud est q̄ mōre inde p̄ pecuniā
 vendē xp̄m sicut p̄ xi q̄ 3. abiit. tanta nēpe m̄ vendētes et emētes i uete
 rita abusio regnat q̄ nec vendē nec emere laūt sine deceptōne mēdacioz.
 Vnde de talibus p̄p̄ha. ant Non est mōre eoz veritas. linguis suis dolole
 agebant. id est continue agunt s̄t̄z ip̄i vendētes Et de c̄ptoribz p̄uer.

20. c. scribitur malum est dicit omnis emptor et cum recessit tunc glabe scilicet
proximum decepsit Nempe iam instare videtur tempus pessimi antixpi de quo
dicitur 12 iohannis ait. q. faciet ne quis possit emere vel vendere nisi habeat in dex
tera vel in fronte characterem nominis bestie per hunc characterem mendacium designat
natio. eo q. antixpi homo mendax erit et incarnante ois ad insubrem veritati
et q. omnes qui corde eorum ore et ope mendaces erunt vlt ad herebunt qd
etia character frontis et dextere denotat. hinc nempe per ysa q. cuo deus dap
nacionez pnuat dicens ve vobis qui stis mendacis dicitis bonum malum
et malum bonum supple in vendendo atq. emendo // Aduertat igitur tales v
quia sicut thomas et Ricardus de meo villa qui sciunt et cum intentione decipiendi
proximum mecum mortaliter peccant Quia sicut augustinus tale mendacium est pmi
ciosius sicut ipse ait 22 q. 2. p. et cum hoc etia si decipiunt per predicta me
dacia restitue obligant. Si autem nocere proximo non intendunt sed se suare p
dempnes. tunc sicut eos veniale peccatum est tale mendacium. nisi hoc ex assu
ditate et mala consuetudine fiat quia tunc sicut hostis mortale est sicut
ebrietas que cum assidua est mortalis est culpa sicut per 29 di. si alias
pinde etia 20 scribitur. peior est fur quam assiduitas veri mendacis
2o non vendunt pueris et multiplicibus iuramentis. Unde 88 di. euans
ceylo ait a executor sine mendacio et pueris esse non potest id est diffi
cilliter esse potest a magna nepe nimis abusus est nestare vende nummata
cuilibet vilis mercis absque multiplicibus iuramentis ymo et pueris mltis
dyunt cum frequenter. p fidem meam tantum constitit michi. per deum tantum
de hoc hinc potui. Ita saluet deus animam meam sicut veritates dico. per
corpus xpi tantum de hinc consili venditum est. et consilia pueris mltis
Que ideo a talibus frequenter quia sicut propheta ait Non est timor dei ante
oculos eorum. o insana rabies mundane cupiditatis absque aliquo lucro qd
sepe contingit totiens nequit puerare. Contra tales mercatores 88 di.
c. quid aliud cassius ait Negotiatores illi abhominabiles estimant qui
Iusticiam dei minime considerantes p immoderatum pecunie ambitum pollunt
merces suas plus pueris onerando quam precioso. Tale quidem puerum sicut
Ricardus et thomas si intentione fallendi proximum fiat ut predictum est mortale
est et si non decipiendi causa sed ex consuetudine corrupta homo
puerit. idem dicens est. ex exito ergo plis antiquissimum fuit ut filios
suos vera dicere assuefaceret for mercatores non apud ipsos esse insti
tuerunt quomodo mendandi et puerandi locum esse sibi persuaserunt // 3o
quoque sunt multi qui vendunt cum duplicitatibus ut puta ostendentes res
bonas. et tribuunt malas vel saltem minus bonas. et consilia sicut per in
vendentibus panes integros in quibus semper caput seu puerum peior est.
hoc quoque vicio duplicitatis plurimum laborare solent ipsi mercatores pro
feneri seu sensales qui propter lucrum contra iusticiam utque per se talis emecum
et vendentium place concupiscentes quicquid ementes quicquid vendentem alii
vtriusque deape non verent sicut euent cunda sensali qui ut emetibus

no sicut thomas et Ricardus q. mecum
ut proximum decipiat quomodo
peccat mortaliter et ad restitue
non tenet.

20.

no sicut sicut thomas et Ricardus
quod tunc puerum est
peccatum mortaliter

30.

et vendentibus vel saltē vni illorum parti mendaciter reddēt gratiā
pro firmando p̄cio int̄ eos p̄sonaliter astantē clā ictu oculi uel ictu pe-
dio vendenti uel emēt̄ p̄ter inuebat ut mercatū int̄ eos oīo claude-
ret tandemq; post firmatū int̄ eos venditionē si alter eorum decora
emp̄cōne seu vili vendicōne lamētaret viderē solebat p̄terā clam
inuebā tibi // Quarto mercat̄ quidā verbis sophisticis Sunt nāq;
pluresq; qui tam astute ī mercando sua verba ordiāt et p̄ponūt q; ad
plures etiā q̄nq; q; trarios s̄us applicari possūt huiusōi em̄ xp̄ic̄a
teste nō tamē coram deo vax etiā corā hōib; adibiles fuit sic etiā
21. ca. attestat dicens Qui sophisticā loquit̄ adibilis est // Quinto
s̄t quidā qui mercat̄ circūuencōmb; malicōsis et inuoluc̄omb; p̄nicōsis
videbis q̄nq; quōsdā qui de apoteca sua maxie simpliciā hōib; hominib;
insideant sicut insideat aranea muscis deformantē muri q; tra quos
aphis 1^a thessa. 2^o ait Nemo circūueniat ī negotio frēm suū qm̄ vin-
dex est dñs Et itē olee vi. dicit in p̄sona decepti circūuenit me et
fraym ī negotiacione sua et in dolo domo sue Effraym crestes m̄pre-
tet et significat impios m̄catores qui p̄ circūuencōnes malicioas
ī dimario crescut. sed iusto iudicio dei sepe euent eis qd̄ dñs ait olee
p̄ ca. de mercede m̄triciō id est auaricie et rapine seu vsure congre-
gati sunt et vsq; ad mercedē m̄triciō reuertent̄ Int̄ hos quoq; circū-
uencōres maxie q̄numerādi s̄t om̄s mercatōes qui m̄ se quēstiones do-
lōsas et p̄nicōsas efficiūt statuendo q; n̄t̄us de tali m̄cancia emat uel
vendat nisi tantūmodo tales seu insim̄ pascant q; om̄s vno p̄cio ven-
dant ut inde amplis in iuste lucrari possint. et tales monopolū nūcipāt
Aduertendū tamē q; vepit̄ monopolū ī neutro ḡn̄e et monopolū in
masculino ḡn̄e. monopolū em̄ v̄nacō est q; aliqui ex conducto id est ex
quencōne excent et importāt q; ip̄i soli emē uel vendē possint aut
taxare Et dicit̄ monopolū a monos q; est vnus et polos q; est vendi-
tor uel dicit̄ apolis q; est ciuitas quasi vnus vendēs in ciuitate et nō
plures monopolū uero dicit̄ ille qui impetrat q; sibi soli liceat vendē
certas merces et habet penltimā longam Qui em̄ hoc excent p̄-
tuo exilio condēpnant̄ et bonis p̄p̄is spoliant̄ C. de monopolio. l.
vnica // 6^o mercat̄ quidā occulta cōib; similitis ut pote occultado de-
fectū equi aut nauis uel cuiuscūq; alterius rei venalis // p̄inde merito
queri potest vtrū peccent hii qui vendendo equos osueuerunt dicere
ip̄i emptori ego vendo tibi hūc equū pro vmbroso pro infirmo et q;
solent esse in equis modo equus suus venalis habet vnū de defectibus
illis quem si vere sciret emptor nō daret illis p̄ciū medietatē nūquid
talis venditor excusat̄ eo q; in genere dicit̄ defectū equi // Dicendū
q; talis venditor tenet̄ talem defectum ei dicere in sp̄ali quia aliter
rem maclatam vendit cū defm̄to p̄ximū sū qd̄ est contra caritatem.
Et licet venditor exp̄ssit talem defectū in generali nō sufficit quia sic

monopolā qd̄ ē nō

qo. vtrū qd̄ teneat̄ in d̄ re-
vendite in sp̄ali d̄ re.

fin. q; sic.

dicendo dicit plura mendacia dicendo q̄ equus habet multos defectus
quos non habet p̄inde talis consuetudo in fraude fieri solet ne scilicet emp-
tores credant defectum esse in equo de hinc qui a venditore connumerant.
Idem quoque de illis mercatoribus dicens est qui vendunt panes vel alias
res in quibus defectus est talis q̄ si emptor sciret non emeret eas propterea
tales venditores non excusantur in tali casu dicendo respice diligenter
oculus pascat te et similia verba quia hec omnia fraudulenta sunt verba cum
ip̄i sciant et tunc male defectum rei vendende. Et hinc est cum emptoribus
sepe merent magnam periculum ip̄e emptor gravis tamen periculum in unum et ve-
ditore cum et in alia falsitate omnem maculat et ad omne dampnum restituendum
quod ex inde merent emptor venditor obligat sic patet ex de iniur et damp-
na. si culpa ubi dicit. Cum occasione dampni datur dampnum dedisse videtur.

Idem quoque dicens est quod res plus iusto pretio venditur propter latentem
defectum. etiam si talem defectum ignoravit ip̄e venditor. eo quod emptor dampnum
fieri non debet ex ignorantia venditoris. Septimo vero merent quidam
cum dampnosa mixtura. Verbi gratia miscendo aquam cum vino et similia que rei
valorem minuit et omnia sunt contra pretium et contra intentiones emptorum contra
tales vasa per quod clamor dicens argentum tuum versum est in stercora vinum tuum
mixtum est aqua. Similia hec ibi habet Caupones tui et tabernaculum tuum miscent
vino aqua. Sic enim argentum tuum versum est in stercora similia per quod stagnum
vel plumbi propterea paulo post subdit et excoquit ad purum stercora tua et auferam
omne stagnum tuum. **¶ Phylax septimi capituli continens alias vii ab-
usiones vendentium et ementium**

Secundum septenarium abusionum subiungamus primo scilicet quidam qui variat pondera
2º quidam qui vendunt tempus non suum 3º quidam qui non solum in metro gisto
Quarto sunt quidam qui permissam frangunt fidem Quinto sunt alii qui minus
debito emunt et carius debito vendunt Sexto quidam qui diffamant aliorum
merces 7º scilicet qui humectant mercantias primo ergo scilicet qui pondera variant
et mensuras contra quos est de emp. et van. ut mensure. Circa quod queri potest
an utens corruptio ponderibus vel mensuris non propter peccatum sed propter plebeos
in tota verbe contra introductio mortali peccat sed quod dicens sunt quosdam
quod si ex huiusmodi corruptione aliqui a iusto pretio fraudant pro eo quia credunt
mensuras et pondera esse veras et iustas sicut prius erant tunc fraudator
mortali peccat et dampnum fraudis restituere obligat. Si vero a iusto pretio
non fraudant nec utens eis vult ad fraudem iusti pretii non tenet aliquid
restituere quod minus peccat non revelando mensuras corruptas hinc quos credit
etiam latere. Sed forte non mortali peccat quod corruptio est contra quia latet
ex hoc dicitur ratio quod huiusmodi corruptio omnibus innotescit. Si autem omnia tam
domestica quam forenses contra sciunt ponderum quantitates et mensuras que nunc
post factam corruptionem in usu habent tunc non cadit falsitas sine fraude im-
dictis mensuris. sed sic se habet sicut prius dupli vocaretur libra nunc autem
media vel quarta pars libra denotat. Si tamen corruptio talis est quod una

non se illis vendunt res plus
iusto pretio propter latentem defectum.
etiam si fiat ignorat. perit. 1º.

¶
de ponderibus et mensuris
216. no.

mesam ad emeduz teneret et alia ad vendendū tūc nisi alter ai quo mez-
 cat hoc sciat est semp mortalis culpa phibet em hoc deut 24 c vbi
 dicit Non habis in sacco tuo duo diversa pondera mais et ming
 Nec erit in domo tua modius maior et minor pondus habis iusti et
 veri et modius equalis et uerus erit tibi hoc tamē non st mltū pplō
 pdicanda sed concilio dandis et gressiombz audiendis valde nāciat
 Ad hoc etiā facit qd habet 24 q 1 nō afferamz Sedm aut tho
 ajenbas venalū rez necesse est. Quisqz in diuersis locis ppt diuinitate
 capie uel inopie rez quia vbi rez nō habundat mōres mēsure eē cō
 suenerūt et ecōuerso. In quolibz tamē loco ad rectores ciuitatis uel loa
 detimāre pmet que sint mēsure venalū rez p mde has mēsuras
 publica aucte uel antiqua g suctudie appatas pterize nō hēt 7 idē
 videt de ponderibz iudicand // 2o mēsup sunt quidā qui vendūt tempz
 nō sūi sūi ppter dilacōz solucōis i mercabz pāuz augmētantes qd expt
 se phibetur ex de vbiō m c consiluit Et aut sit ibi vba eaz rōne
 patet sūi em ibi duo contractz p mē t actus vendicōis et rōne hui
 nō cadit ibi vsura // 2o est ibi mutūū quia ex terminō dato i mercācia
 pāuz auget qd nichil aliud est qd ipi emēt mutūaze pāū mēcācie
 lam empte atqz ex tali mutūo accipe lucrū Sed de hoc lacuz dicit in ser-
 mone seqti ar 3o ca 1o p 1o // Est nichomys aditendū qd si absqz dila-
 cione et expectatione soluciois homo alicui vendēt rem pro pāo
 adhuc amphori qd fuerit pāuz pncipale cū sup aduicta vba nō esset
 ibi pāū vsure sed solū iniusti precij seu iuste vendicōis culpa // 3o
 st quidam qui non solūnt in terminō gstituto ad qd quid obligauerūt le-
 scpto uel pmissione 7 quāqz etiā iuramēto Contra quos est tex i c signi-
 ficare ex de pigno Quomō aut tales obligent admittit dicit infra
 smone ar articulo p ca 1o // Quidā quoqz malicōse expectant mone-
 te mutacionē pterea i terminō sibi dato nō solūnt p mde ex hac malicia
 uel quacūqz alia sua culpa debitor creditori nō solūndo intimo prestat
 dāpm occasione oīo ad condignā satisfacionē 7 restitucōz obligatū est si-
 cut p3 ex de iuribz et dampnā su culpa // 4o st quidā qui frangūt fidē
 pmissam et prestita iuramēta que fecerūt in sō cietatibz suis vnde quod-
 amodo fides nec eis s uanda est ex de iur iur c 1o // 5o mēsup st qdaz
 qui mng debito emēt et cariz debito vendūt Et etiā huc ponamz aliquos
 casus p mō casus pone qd quidā simplex habet lapidem pāosūz quē vitreū
 esse credit lapidario vero cognoscens emit illū pro vili precio quid inuis
 dicendū qd illicitū est quia sicut decipit p mō sūū qui de illo confusus est
 vnde vsqz ad iustū precū restituere obligat Secus aut si ille qui emit crede-
 bat etiā illū esse vitreū quia tūc fm quoldaz restituere nō tenet eo qd p emp-
 aonē bona fide factam lapidem acquirit Sed g silendū est et qd de lapidō
 lucrō p uiderit venditori plus uel mng fm indigenciā eius // 2us casus
 idem quoqz dicendū est de illo qui vendit cāpsorū auz pro metallo et ar

pensatis conditionibz
 locoz 2 rerum

2o.

Illi qui cariz vendūt
 ppter tempz qd dat

a 22. cm.

3o.

Illis q ad tempz p
 mittūt soluc si illi
 gat ad iurice

4o.

5o.

Nō singularit dicit
 hō de apoc

al. or. 2o

gentu pro stagno et sic de q silibz 3^o casus est iste pone q quida muert
 thesauru in agro meo et venes ad me emt agen illum pro pno qd vale
 bat si sine thesauro pdicto venditus fuiset Ad hoc dicend q emptor
 restituere obligat quia dolose egit ptra ven magni pcy stent emt
 pro modico pno et hoc venditore ignorate pnde decipit eu Si aut
 aptor tuc nihil de hoc scisset licet restituere possit q **deape non licet**
cau ultra sorte dimidi iusti pcy Cetera hoc aut notand q licet
 cuibi mee cautu sit q si emptor uel venditor ultra medietatem iusti pcy
 defraudet contractu sit nullus et sit p iudices restitendus Nichomng m
 osthe foro licet fraudatio sit minor si procedat ex vno uel ex plibz istoz
 condigna restituo fieri debz verbi gra si pcedit ex ignorantia aut ex
 meo leuitate apta sine pashpta leu ex quacuzq alia magna naitate
 ad hoc spellente Et quibz qphendi pot q talis contractu ex me greata et
 gratuita voluntate e talis de fraudatio i ming emendo aut plo vendedo no
 solu contra iusticia est sed etia otea caritate e con nalez hois pietatem
 quis ex vtriusq ptis consisu talis oetus pcedet videat Na etia hz ar^o lez
 i^o et h^o Ignoracia aliqualis coactio excludit uoluntatem de h tamen ple
 mo dicit mscpti smone ca^o 2^o ar^o 2^o Inter hos tales pncipatu tenent
 qui scoco^o seu bistractor aut strancioz sine restringloz et q siliu oety
 efficiunt Si aut querat quid sit iusti pncu rei vendende seu emede kn^o
 q fm extimacione fori otrentis scdm q tunc res que vendit in illo loco
 coiter vale potest Quia fm ostry et vax iusti pncu q siderat respectu
 tpis contractu Neq emi debet attendi q pluri sit emptu et miori ven
 dat pncu uel eaduerso uel q plus offerat Sed de hoc dicit plenis msta
 smoe 29 ar^o 1^o ca^o 2^o Item qm et quo intelligat deapi ultra dimi
 diu iusti pncu etia dicit mscpti ar^o 2^o ca^o 1^o Ex pdictis colligi
 potest q licet quis lucrari valet bistrando merces de vno loco ad aliu
 vendendo tanto pncu quanto in illo loco con extimat Et ibi no st tales
 res debet inde sumi moderatu lucreu pensatis suprbz industria solli
 tudine piculis et labore Sexto msup quidaz iuste diffamat alioz
 merces ut suas carius vendant qd quida pnciosid mendaciu est ac moz
 tale 22 q 2 pmpuz Et tales de illato dampno satisfacc obligant q
 de mpu et dap da si culpa // Septio quoq st quid qm ad decipied
 humectat mercacias licet qnq fit m pipere zimibero croco et lana
 et mco silibz que pondere mensurant huius etia tale dampnu restituere
 obligantur **Terza pncu vii ca^o q tined alias septem abusiones**
emencu atq vendencu 2^o

q dicit id iust ca^o vlt
 de i iust dny

ex quacuzq magna egestate
 sine

11 up^o infir^o p
 iust d dca hz
 smoe 29 ar^o
 p^o ca^o 2^o

Quarto abusionu septenarij subiungat pmo st quida qui i longu
 quis pnbz sine uoce longu trahunt mora 2^o sunt alij qui mis
 sas negligunt atq alia sacra et diuina officia 3^o msup quida
 st pximi pditores 4^o etia sunt quida falsi qputatores q^o monete
 dimnatores 6^o maliciose nocetes 7^o pximi pemptores p^o mgnu

6.
 7.

10
sunt qui in longinquis partibus sine uxore longam trahunt moram etiam quibus
non infidelium nationes tales autem quibus conveniunt et spiritibus
cum fidelibus quod cum infidelibus inquinat quis exprimere possit. Interi quo
que propter uxores violandi sacre matris casus multiplices preant et ad hoc
facit quod habet ex despon. impnaa. p. unde 21 q. 2 c. 1 si septim est pro
desponone mrimij ananomo est viri mulierisq; quictio iduudua vite co
suetudine retinet. Quia sicut goss. hac intencione in mrimo uig. debet ut
peno sit reaneant seu habitent quibus post contractum mrimo et ante
carnalē copulā possit alter eorum iuncto altero religionē intrare sed post
suāaciones matris neq; vir sine uxoris ualitate neq; uxor sine uolunta
te viri votū religionis seu continēcie pmitte pnt eis de quere quingator
uxoratus et 23 q. 4 c. 1 m. et e. 2o si quida qui ut amplius lucrēt
missas negligunt et alia sacra. O deus quot mi infideles neq; ipi fide
les longā trahētes morā tmē tpālib; inhiātes lucris tamq; aialia vi
uūt absq; confessione et cōione et absq; aliquo signo xpianitatis p. unde
88 di in ca. qm non cognom augo ait merito dom est negocm quia ne
gat oam qd malū est nō querit veri quietem que deus est. Et iterū
ca. 26. difficile exunt negocm a negligēcia sua stitū diminoz et nō uis
habeat campo apatis labioz // 3o si quida vendētes p. imi pditores sūt
nāq; pleriq; bone fidei possessores qui tantā qm; fiducia habent de
venditore cum aliqui sit bone fame q et mias pau et illius pondero et mē
siras ponūt in iudicio et arbitrio illius sic ille non veret nequid decipere
eos p. unde rōnabilē dici potest q si venditor talis extiaomō sit aut fa
me in p. lo aut tam pfecti status q uerbo eius plus stat aut nō mino qm
alioz uirumēto tunc uix est q mortali peccat rei uenalis p. cau men
daciē i altando aut mendose dicendo tm ostint michi aut tantū potū hēre
de illo quia idem est ac si emptor committeret se fidei venditor et h vendi
tor acceptaret et tandē contra fidem acceptam et datā infideli ei venderet
sua in quo quidē casu fraudē restimē obligat et ultra hoc mortali peccat
tamq; contra pactū date fidei // Quarto insup si quida falsi qputa
tores et maxie cum rusticis et simplicib; p. somō denarios mōstrant
Sicut contigit audā rustico diebz meis cui cū camplos nuāret florem mo
netā cepit nuādo dicere camplos al. nome de dio et doli lanchi sei septe
octo noue. deci 2ē vlq; m. sine rusticus aut dum abiret deceptioz suspiciō
ale ipō sedens iterz nuāret inuētaq; fraude rediens. cū idem camplos
eodē modo iterz nuāret dicens al. nome de dio 2ē ut sup et sic iterz sic
ante nuāret cū aut rusticus Numera mapiendo ab uno et nō nouē nec
deū neq; sanctos pro mē. q cum coactus egisset falsitas numeri cū rubo
re camplosis detecta est // Quinto si quida monete diminutores seu elec
tores sūt nāq; pleriq; qui grossos argenteos ultra debitū grauios
diminuūt vlq; ad insti ponderis qntatez aut maiori p. ao alienant // Circa
qd aditendū sūt tho q si talis nuātim amisset grossos et aliq; deficeret

adebito pondere uel mēsa tūc quidē hant ēēt peiores cōi p̄ciao et
 meliores mawer p̄ciao alienare Nā qđ dehiat peioribz ī melioribz
 sup̄habundat p̄tēa emētēs peiores ī iuste dāpnificant quia non
 habent debita suā mēsam Si tamē deiores grossi iusti ponderis s̄t
 p̄c̄im non uidet Si emptor de ḡmoribz et melioribz lucraret qđ m̄
 rato contingit // S̄exto s̄t quidā malicōse nocētes sicut atigit cuidā
 caupom̄ qm̄ fingēs sollicitē m̄strare ī suoz hospitū mēsa tūc venditū
 vniū m̄ vase ut illi utz emerēt malicōse fundebat atq; fingēs hoc
 casualē factū et talē fortitū vini effusione futura habūdāciam
 figurare alta voce effusū vino clamabat habūdācia habūdācia
 cuius comentū oī quidā hospes itellexiss; caupone ī alijs occupato
 a vegete extracta canella totū vinū uegetis effudit Cūq; caupo
 ab hospibz q̄retet quis hoc egisset Rndit qm̄ vinū effuderat habū
 dācia habūdācia demq; accusatū a caupone cū officiali appret
 comētū p̄dicōis eius īmune euasit nō cum modica cauponis con
 fusione // Nō quidā s̄t p̄xim pemptores corrupta p̄sama ex aua
 vicia p̄ciao vendentes ut puta carnes pisces oua et ḡsilia cūda ut
 cocta Ab hac corzeptōne non sūt īmunes qui vendūt carnes q̄
 acanzinabz decoriant auxiliō corzepti flatus maximū quoq; p̄c̄im
 īminet aromatans et pigmētans illis qui ī syrōpis et medicinis
 mponūt ea que intelligūt esse corzepta seu nocua seu nō proficia
 cum p̄t̄ uetustate iam p̄diderit uirtutē suā nālez Et ex hoc natio
 habz sequi uel aliqua ḡius infirmitas uel mors atq; p̄ hoc medici in
 famā et culpā incurzūt si ī talibz debita aduersionē negligunt
 adhibere Om̄bz ḡ emētibz atq; vendētibz qui p̄dictis tribz septena
 ribz abusionū v̄tūt v̄nq; contingit qđ d̄s̄ d̄s̄ d̄s̄ d̄s̄ d̄s̄ d̄s̄ d̄s̄ d̄s̄ d̄s̄
 ad mod̄ em̄ t̄ticiā aut aliquid tale corzms ītribz dū huc illucq; iactat
 oīā ḡna paulatim deorsū cadūt et tandē ī crebro nō remanet nisi
 sterco Sic de sūba negotiatorū nouissē mch̄ remanet nisi p̄c̄im h̄ ille

Arthelius 39 de moribus et vita recti et veri mercatoris
39 arthelius

Tercia uero q̄ sidera^o circa mercatorū est de eis debita reforma
 aione Qui em̄ desiderat esse m̄itor recty et uery toto cona
 minue m̄tat p̄dictas septem circūstācias reponere et q̄i v̄ij
 specula q̄templa ut oīo sciat uelit et conet abstinē ab eis // p̄mo ergo
 consideret si tūc est ī clericali statu aut ī futurū eē intendit // 2^o īspi
 ciat ne ī mercatoribz occupet nisi ī ex l̄m̄ et suoz nātate aut qua
 cūq; honesta seu īsabili pietate nō ex effe^o 7 īsaciabili cupidita
 te // 3^o caueat atq; oīo delistat ī festiuis diebz a quocūq; mercādi actu
 nec hinc ad mercata atcedat // 4^o oīo abstinēat ī loco sacris atq;
 des dicatis ut pote ī ecclesijs et cimiterijs et ḡsilibz quocūq; mō mer
 cari et quecūq; seclaria opari // 5^o videat q̄ iuste vendat tam īse

medici debet videt
 medicinas q̄s ordinat

de moribz veri mer
 catoris

quat d̄z eē itencio m̄itor

untibus q̄ comorantibus tam ignorantibus et simplicibus q̄ intelligentibus et discretis // 6^o mercari abhorreat cū dampno rei p̄ nullo mō sibi sibi p̄
p̄vni comodū p̄ponendo et cōn frequentes stramosos aut retrāgulos
sine distractos et consiles feneratoros contractus tamq̄ cōn rei pub^l
destructores toto conamine suo insurgat agendo fideliter et opando
efficaciter iuxta posse ne huiusmodi contractus i civitate uel patria frequentet
// Septimo quoq; studeat i mercatoribus nulli mēdacio aut iurā^o assuefieri
abhorreat oīo p̄vria nlla duplicitate utat nec etiā duplicibus et soph
isticis uerbis Sic demq; uerbu suū et rectū et uerū in ore suo neq; arāne
mat q̄ qm̄ aliquo mō nec etiā mercācia suā p̄vriole occultet viciū ul
defectū nllam falsitatē aut deceptionē aut om̄nē in venalibus suis
apponat vendendo atq; emendo utat i iuris ponderibus et mēsis non
vendat rem carius p̄t ip̄s solucōnis p̄m concessit. Studeat oīo sua
re p̄missa et solue in tempore statuto Cūi locis suis nō faciat iurā
fidem Seruet etiā prestata iurānta in plus vendendo et minus emendo
cōn iusticiā nō excedat. Mercācias alienas nō diffamet cōn civitate
p̄ximū non falsificet merces suas quocūq; mō Ablq; uxore p̄vriā
nō diu moret tempore debito. Non dimittat frequentare etiā audire
missas et auscultare deuote atq; attente diuina officia et maxie uer
bum dei cū p̄dicat Ad minus semel in āno confessori p̄to ac timent
deū p̄vriū ostie sue exāme integre q̄fiteat p̄tā suā atq; cum p̄p̄a
one mltā semel in pastate suscipiat deuotissime corpus xpi. Annuatim ad
minus cū locis remdeat vōnes. testm̄ et suā ultimā uolūtātē in scriptis
auctentice semp teneat p̄paratē Si mercator reputet fidelis et rectus
sumope caueat ne hū qm̄ p̄t p̄dicta de mercācia et p̄rio eius libere i
eo confidit defraudates se tuemat et deceptos nonneti aliquo modo
nō abutat Dando ac recipiendo solucōnes fideliter numeret atq; s̄bat
Res p̄uicias et nociuas ut se s̄uet ydempnē nullo mō tradat uel ven
dat et maxie si sunt in p̄ulo vite uel etiā sanitatis // Demq; qui sup̄
dicta diligentius obseruabit ann dei adiutorio efficiet m̄dator lucro
sus famosus deo et hoībz gratus exemplar et spectm̄ cupiencū iuste
mercari Confusio mltip̄ opm̄ infidelium m̄datorū Nam sicut p̄mo de aīa
sc̄ptū est Rectū est iudex s̄m̄ et obliqui. In talibz quid verificabit quod
ysa 27. ca^o ait erūt negotiatores et mercedes eis stificatē dñō. Sequit̄
Quia hñs qui habitauerūt coram dñō erūt negotiā^o eius loquit̄ de
iusta mercācione uel de civitate ubi merca^o exercet iuste per ea q̄ que
in p̄nā s̄ mone dicta sūt patet licitū esse mercācionē et quibz crestim
cis dep̄uuet et corūpat ac brem gelusione p̄ rectitudis viam d̄m̄
ing mercatores atq; artifices ad efficiendū sup̄dictaz ancilla et filius
eius ut in p̄nā consuent q̄stuz p̄vriā et vitoz i m̄clatuz et in futuro cō
sequat̄ gloria ēternā qm̄ nobis om̄ibz largiat̄ triumphator mortis
dñs ihus xpc qui cū p̄re et spū s̄to regnat glōsus in seclorū seclā amē

at sempiterna

*Quoniam in xla infra diem d' ipis venditione & quoniam hoc liceat ul' no
liceat s'mo 3e.*

Abnt. ihesus *Jo vi. et in euā hodie. Nichil
tantiu' pellit et effugat unāz dei
q̄tūm crudelitas emōsi hoc puer iq. sepm; est longe ē
dn̄s ab impis videt; nō tam in futō q̄ etiā in p̄nti. Sic eō
de pietate r' thv e' aplūs ait pietas ad oīa valet p̄mis
siones h̄ns vite que nūc est et in futuro. / Ceterū cum dīna pietas p̄pter
opa pietatis ad nos misericordit' reuertat' teste dn̄o q' q' ubi ait bea
ti misericordes qm̄ ipi unāz consequūt' ad pietatē que erga indigētes
i' mercatōibz; excēnda est dūrigūm; s'monē ne p̄dictū verbū euā
m̄t' mercatōes veri fice' s'at; q' irreuocabile abnt ihus ab eis / p̄inde
vilo m̄pcedentibz; de m̄canais et artibz; ignāli vidend' est nūc de eis
aliquid m̄spāli. Sed quia sepe contingit solet q' dat' impie in talibus
contractibz; termīs solucōis. Ideo de ipō termīs & vendicōe eis impia
aliquid dīssam; Et p̄t' hoc clari' i' notestet q' vere abnt ihus. Cūna
pietas eis erga p̄ximū intanti recessit ut t̄pūs p̄pū hōis sibi ipi in me
cancis ex cupiditate vendat' in solucōnē termīs sibi dato. Quā obre
opus est q' etiā hoc t̄pūm amittit distinguam; p̄m; dicit' termīs
grē; 2o est firmū vite; 3o est termīs culpe & nequie seu auaricie
pro h̄ns aut' rebz; firmū p̄pā ait m̄p̄s' 1o; termīnū posuisti quo ad p̄m
quem nō trāsgredient' quo ad 2m; nec cōuertent' opite firmū q' ad 3m
2o quid verbū potest esse a' thema imp̄nti m̄a;*

*Arly p̄m; de timō seu dilacōe solōm; ex grā gressō indigent' emptori
et q' triple' vnetuosum est & in quibz; casibus liceat vendē tempus per
t̄pūm vlam demōstrat'*

Primo timō dicit' grē quia ex ipā lege grē originē habet. Et de
hoc p̄pā ad deū ait Termīnū posuisti v' pom' ost' talibz; firmū sit
tam expectat' solucōis rei t̄pūe vsq; ad certū t̄pū p̄ grā; venditorie li
bere concedit' ipi emptori. & h' termīs non solū om̄ em̄e caret vey etiā
est p̄mo p̄m 2o iustū 3o m̄tōzū; p̄mo m̄q' p̄dicto mō firmū solucōis
dare est opus p̄m videt; cum sit indigent' qui statū soluerē difficilē
uel m̄ime possit. Tradit' em̄ tunc ipi emptori nō tantū ipā res emptā
vey etiā eidem de mutuo subuenit' Nam pro t̄pū illo dato dilacōis ad
solucōē quodā mō mutuat venditor ipi emptori p̄m mercācie qd' pro
eodē est ac si venditor exburset sibi denarios illos et mutuet
t̄pū ut inde p̄uidē possit necessitatibz; seu indigēciis suis. Nempe
opus magne pietatis est artifiā indigēti qui nō habz; vnde artē suā
exceat et familiā suā nutriet vendē ac tradē mercāciā suā atq; be
ingne ab impotente expectare solucōis firmū. Est nempe hoc quasi totā
illū familiā p̄stere & sustentare & quasi p' elemosinā nutre ac quodā mō
plura opa m̄e exerce vestit nudos alit famelicos potat sitibundos &

*nō de timō seu dilacōe solōm;
ex grā gressō indigent' emptori
quom' d' p̄m. iustū et m̄tōm.*

septē pietat' opa

visitat egrotos suscipit vagos educat in carceribus et iuvenes et puellas
sepe sustinet viuos. De per hoc contrarium facti dicitur qui tempore ven-
dunt sicut patet in m^o consilium et in ca^o in civitate et de vbi^o 17^o est
opus iusti seu iusta legem nate q^o declaras dno. luc^o v^o ait quecuq^{ue} vul-
tis ut faciat vobis hodie et vos eade^m facite illis et h^{ec} tex dicitur in p^o
Et qua lege non solum tenet homo iuxta facultate sua ac iⁿ em^o
indigentia pro loco et tempore p^{er} dilato^{re} solucioⁿis mutu^o dare vero ena
p^{ri}ncipale mutu^o licet indiget nichil emeret ab illo sic lacus in sua patebit
in m^o 3^o in ar^o 2^o. Et sic verificat^{ur} verbu^m p^{ro}ph^{et}e dicens terminu^m posuisti s^u
tu sume deus in lege n^{ost}ra q^uo^o nate esse dand^u videt^{ur} indigenti // 3^o quoz
p^{ro} q^uo^o est opus merito^{rum} iuxta vendentis et t^{er}minu^m faci^{en}dis in t^{er}raⁿe
et caritatem s^um q^uo^o scribit^{ur} in q^uo^o s^u ex eo m^o vbi dicit^{ur} q^uo^o quib^{us} pro suo^{rum}
actu^o uoluntate et qualitate recipiet aut pecunia^m aut gloria^m // Ad huc
quoz intellect^{us} potest exponi verbu^m p^{ro}ph^{et}e qui ad d^{omi}ni aut d^{omi}ne quis h^{ab}ita-
bit in tabernaculo tuo aut quis re^{si}det in domo tua. Et sequit^{ur} Qui pecunia^m
sua non dedit noⁿ ad usum et sub intelligit^{ur} sed dedit t^{er}miⁿu^m solucioⁿis gra-
tis et sine spe lucri. Et h^{ec}iel id^{em} quoz scribit^{ur} v^o si ad usum noⁿ accom-
daverit et amplius non accepit scilicet p^{ro}ter concessu^m tempus solucioⁿis vita
vivet et non moriet^{ur} id est habebit p^{ri}mu^m sempit^{er}nu^m. Et hoc maius uel
minus s^um latitudin^e caritatis et sinceritatis in t^{er}raⁿe et affectioⁿis
que adeo mensat^{ur} in corde sicut patet luce. n. de vidua que teste ore d^{omi}no
mittens in oblatione^m duo crea^m minuta plus q^uo^o omⁿis alii misit. Et ad hoc
facit c. si quid iuvenisti re. q. q. vbi dicit^{ur} q^uo^o deus intuet^{ur} cor scilicet p^{ri}nci-
pale noⁿ man^u. Et in h^{oc} adu^{er}s^u tendu^m q^uo^o in aliquib^{us} casib^{us} t^{er}miⁿo seu t^{er}miⁿo
licet noⁿ sit modo p^{ro}dicto mitozu^m tamen inculpabile potest vendi. Et ut ve-
ritas pateat claris 3. 2^o circa hoc notande sunt

Cum p^{ro} venditoris t^{er}miⁿo licite p^{ot} vendi et q^uo^o non cam p^{ro}

noⁿ quate^m s^um n^{ost}re t^{er}miⁿo et q^uo^o noⁿ
p^{ot}uit^{ur} t^{er}miⁿo r^{ati}o. p^{ro} r^{ati}o d.

Prima regla^m hec est. Tempus p^{ro} venditoris ab eo licite potest vendi q^uo^o
p^{ro} p^{ro} uilitate^m temporal^{is} p^{ro} app^{ro}priabilem t^{er}miⁿo includit. Ad huius
regle^m declaracione^m adu^{er}s^u tendu^m est s^um general^{is} adome ord^{is} m^o q^uo^o t^{er}miⁿo
duplice^m considerari p^{ot} p^{ri}mo cu^m est quedam duracio que o^{mn}equit^{ur} p^{ro} mou^{er}
et hoc modo t^{er}miⁿo est quid co^o o^{mn}inet nullo m^o vendi p^{ot} t^{er}miⁿo r^{ati}o p^{ro} m^o c^o qui
m^o q^uo^o r^{ati}o vbi dicit^{ur} quod co^o est noⁿ est p^{ro} h^{oc} singlor^{um}. 2^o est
d^{omi}nat^{ur} t^{er}miⁿo ut quedam duracio applicabilis alicui rei que duracio atq^{ue} usus
est alicui concess^o ad eius opa ex^{er}cenda. Et hoc m^o t^{er}miⁿo est p^{ro} alicui q^uo^o ad mo-
du^m annis equi in t^{er}raⁿe accomodati dicit^{ur} esse m^o et huius^o m^o t^{er}miⁿo licite van-
di potest. Et hoc igit^{ur} p^{ro} q^uo^o licet tempus t^{er}miⁿo pro receptioⁿe mutu^o id est
t^{er}miⁿo mutuaⁿo noⁿ possit vendi ip^{so} mutu^o receptori qui a vendente comit-
tat^{ur} ibi usura pro eo q^uo^o ex n^{ost}ra mutu^o t^{er}miⁿo illud noⁿ est p^{ro} h^{oc} s^um p^{ro} re-
ceptoria. Et hoc tamen non sequit^{ur} q^uo^o n^{ost}ru^m t^{er}miⁿo possit absq^{ue} usura vendi
q^uo^o m^o p^{ro} locu^m ab oppo^{si}to sequit^{ur} p^{ro} h^{oc} regla^m sup^{er}dicta s^um q^uo^o t^{er}miⁿo p^{ro} vendi-
toris r^{ati}o patet it^{er}u^m p^{ro} h^{oc} regla^m p^{ro} ex^o Sit qui tibi solvere debeat post 3.

annos Ducatos Ita q̄ antea n̄ime obliget̄ potest tibi vende' tpe' id̄ parat' ¹⁷
 cendo teci q̄ mox tribuat tibi 8q. ac p̄t hoc m̄curies tpe' tui amoz
 usq̄ sibi retineat et acquirat. cū tres ān̄ pecu' q̄ ille tenet tibi soluet̄.
 sint quo ad hoc sin̄ uis. p̄t qd̄ potest vende' valore illis. fac̄ ad hoc. l̄si
 obstante s̄. quocies ff. s̄o ma. Qd̄ tamē nō est intelligend' de mutuo ḡt̄o
 dato Si em̄ ip̄us illud nichil valet nō amplis cēt teneu ad mox solue'

6 q̄ teni ad solued
 p̄ obuo

Si aut̄ obicias p̄mo q̄ qua rōne pecuā mutuata mch̄ ultra se valoris
 vendibilis habz eadem rōne nec pecuā ad tres ānos soluenda et ideo
 vende' tpe' ei9 usq̄ floremz uel ducato videt' v̄sa ergo rē Ad hoc
 dicend' q̄ h̄c nō vendit' pecuā sed solūm ip̄o tpe' qd̄ v̄nq̄ ut s̄ pa
 tuit est vendētis Sic e contra tpe' pecuā mutuata nō est prestitoris sed
 receptoris vsq̄ s̄t̄ ad t̄m̄nū sibi p̄fixū p̄tea m̄ sibi vendi p̄t quia cō
 mittit v̄sa Si vero nec qui post tres ānos tenet solue'. S. mutuaret tibi
 8q̄ tūc indubitan' v̄sa foret eo q̄ vendet tibi tpe' pecuā mutuata q̄
 uis em̄ pecuā ex se non valeat plus seip̄i tamē ex v̄tēis industria
 et facultate aliq̄ valore acquirē seu acquirē potest p̄tea ille vsus uel fa
 cultas vtendi potest ab eo cui9 est vsus legitē vendi

Si itez ro obstes q̄ cum h̄is 6 florenos facultatez h̄eat vtendi eis uel
 possidendi eos non solū pro tribz ānis v̄z eā pro toto tpe' fut̄o ergo bene
 equē poterit vende' hanc facultatem futuri tpe' sicut p̄fatus debitor loat q̄
 nō tenet eos solue' ante tres ānos. Ad hoc dicend' q̄ h̄ et ibi nō est eadē
 rācō nec consilis Nā h̄is pecuāz nō potest ea m̄p̄tū rōz p̄cōi habz seu
 n̄m̄ismatis v̄i nisi mutuado uel pro re altera cōmutando v̄trobiz autz
 cēt futuz tpe' nō pro eo qui pecuāz tradit sed pro eo an mutuat uel donē
 do comutat seu app̄at' ultra simplicē v̄m̄ p̄cōi sui S; debitor p̄fatus
 nichil mutuat dum soluit 88 8q̄ s̄ p̄cōi debitū suū soluit Et de h̄ q̄
 ante tpe' debitū soluit vult aliquod p̄cōi qd̄ quid p̄cōi mutui n̄m̄ d̄ia potest
 cū ut patet nichil mutuet Sed solum d̄ia potest p̄cōi anterioris ip̄o solu
 aōis Sed quia anterioris h̄c p̄cōi ex h̄m̄abilis est ideo licet vendi

*Quia rez pro tpe' futuro p̄nt licite m̄m̄ em̄ q̄ si res om̄s ille emptori
 p̄ncipaliter tradent. cam. 2m*

Secunda regla talis est. Jus rez pro fut̄o tpe' p̄t licite m̄m̄ em̄ q̄
 si om̄s ille res ip̄i emptori p̄ncipalē tradent' Et s; hanc r̄lāz
 q̄nto ius futuroz p̄tenditur in longiora tempora tanto ceteris
 paribz potest m̄m̄i p̄cōi em̄m̄is aut̄ hui9 est quia m̄m̄s in quibz ius rei seu
 sup̄ rem differt ab ip̄a re aut ab actuali possessione ip̄o rei ut ip̄m̄ ius em̄
 quāuis ip̄a res nō sit aut actualē non tradat' Sicut exēpli gr̄a p̄z de iure
 molendinoz et pedagioz et q̄silis fructū futuroz qd̄ equidē em̄ potest
 nō empto agro nec fructibz ip̄o adhuc existentibz actu Constat autez q̄
 ius et actualis possessio rei p̄ntis ceteris paribz amplis valet q̄ solū ius
 rei futuri aut q̄m̄ solum ius absq̄ actuali possessione nō statim tradita uel

tradenda Tuas est in cūbere pignori q̄ agē in p̄so nā // Insuper securus ē rem
 hēre et possidere q̄m̄ solū ius rei Nam certitudo rei p̄ntis et p̄ncialis eius
 possessionis est quid maior et p̄m̄ior q̄ certitudo rei future aut q̄ certi-
 tudo future possessionis rei p̄ntis p̄inde nō in m̄do potest f̄ma p̄li uēdi-
 et sc̄dā min⁹ em̄ // Sed aduertend⁹ est q̄ p̄m̄ debz esse rei vendite ius-
 te p̄portionatū Talis aut iusticia attendi debet atempore q̄ctō ut sc̄lis
 tantū det q̄nt⁹ res valet uel valebat t̄p̄e ip̄s contract⁹ Non autem
 q̄nt⁹ ualitura ē toto t̄p̄e q̄nti cū reglaru⁹ res f̄m̄ q̄ valet t̄p̄e q̄ctō
 Debeat estimari sicut app̄bit in fine 3a s̄mois laq̄ deo concedente
 // Et ex hoc p̄ q̄ licet plus recipiat quis tamē illud qd recipit ē de sorte
 p̄t̄ uerā vendicōis et iuste factā t̄p̄e ip̄s contract⁹ Vnde em̄ v̄se est q̄
 min⁹ p̄cū datur q̄ in futurū daretur Et h̄c est q̄ emens annuos reddit⁹
 mille ducator⁹ ad decem ānos pro septingētis ducatis mox soluendis nō
 est ex absoluta vi contract⁹ usari⁹ et m̄chom̄is esset si nūc mutuaret sep-
 tingentos ducatos v̄lq̄ ad decem ānos sic q̄ quolibz āno sibi redderet
 centū aut q̄ ultimo āno redderet sibi multiplicat⁹ h̄ est mille ducati h̄m̄
 aut rō est quia in p̄mo casu nō est q̄ctus mutui s̄ ep̄aoms quia uere tūc
 em̄ et tradit ius futū redditū decēnalū p̄t̄ nō est ibi actio solū
 cōm̄ h̄m̄ mutui rōnes s̄ p̄cas est ibi actualis solucō rei seu iudicōis
 actualē em̄p̄e et tradite In hui⁹ em̄ contractu q̄ntū est de absoluta vi et
 forma contractus nō plus est ibi v̄sa q̄ in eo qui em̄ equū uel agrū et
 ducator⁹ pro C ducatis quos etiā confestim soluit sicut et confestim reci-
 pit equū uel agrū Nec in super est p̄cū in iusti p̄cū si p̄uēt⁹ redditū et
 nō sunt nō sed p̄babilē possunt p̄ct̄as sic utiq̄ p̄t̄ p̄uentus ut fructus
 agror⁹ v̄mo etiam p̄t̄o q̄ sint certi eo modo quo esse possunt futuri red-
 dit⁹ certiores ad huc etiā possunt in t̄m̄ m̄ori p̄cū em̄ q̄ reddit⁹ mil-
 le ducator⁹ p̄mo āno habendor⁹ In q̄ntū plus valet ius primor⁹ redditū
 mille ducator⁹ q̄ remotor⁹ h̄m̄ concordat Jo an Taddie ad Spe Nec obstat
 c. In ciuitate tua nec c. nauiganti c̄ de v̄bis ubi dicit q̄ qui plus ven-
 dit merces suas q̄ venditur⁹ fuerat t̄p̄e q̄ctus p̄t̄e ip̄s expectationē
 ex eo q̄ non statim soluit p̄cū p̄cat Et q̄ eodem modo videat̄ p̄care
 qui minus p̄cū soluit q̄ sit pecuniā recipienda interim p̄taxato p̄t̄e
 ip̄s expectationē patet quia in casu p̄dictor⁹ decretalū non ius s̄ res ip̄a
 vendit̄ que statim tradit̄ et p̄cū differt In hoc aut casu statim credit̄
 p̄cū et ius recuperandi rem ip̄a et non ip̄a res dat̄ et stat ip̄a p̄cū
 p̄cū em̄p̄oris iurū p̄dictor⁹ // Est m̄chom̄is aduertend⁹ q̄ si h̄c m̄t̄
 aione usaria et in fraudē usari⁹ esset ibi non ex vi contract⁹ s̄ rōne talis
 m̄t̄aoms usaria hui⁹ em̄ ante fr̄ans esse p̄sumit p̄t̄a signat̄ est quando
 hui⁹ em̄ redditus etiā sub forma p̄fata vendit̄ longe m̄ori p̄cū quam
 deberet aut q̄ venderent̄ si iusto em̄p̄or et iusti p̄cū repentin⁹ solutor tūc
 rep̄etur Et maxie q̄ reddit⁹ iurū p̄dictor⁹ quali sine p̄cū sunt p̄su-
 mit̄ em̄ tunc q̄ nō solum sit r̄cas in iusti p̄cū sed etiā q̄ ibi sit mutui indr

fieret

rectil et quedam fraudulenta mrao quasi antiozatio solucio venditoris ege
 ti ut ex hoc longe pro miori precio beant qm alias haberent ad h fact
 e ad man ex de emp et ven // 2m quoqz signu et maximu est qm tal
 emptor solitus est exerce vsas aut tales contracty impios et iniustos
 ex de pigno illo nos // pro 3o pot dia q si iste emit tato mng qm
 vere est mresse suu coiter eximand sine timendu est ne ille debitor
 soluat aut qtu e sumu labor retrahendi no est vsa alr sic Si
 vero alr vult diminue pany solu p hoc qd nuc soluit si m futu re
 trahet plus maifesta vsa est // Insup est notand q empao iuru pre
 firm qm immet de hoc linguu si pro mion pao fiat nec valet attracty
 nec iste emptor poterit plus pete ab illo debitorz q i mutuo soluerit
 ead si residuu sit ei donatu. C. mandan l p diuersas et l ab anastasio
 vbi habet q pro bono coi sanatu est ne lingua emeret et moueret
 // Cetera ppositum vlam vltoris quari potest Si casus attingat q queda
 ciuitas ex guerra mlti angustata vendat redditu suos et quidam
 emit pro vili pao et donu factu pace emptor de redditibz illis luceat
 decem p vno quereit an aliquid restituere obliget dicend q non et hoc
 rone duby ac piali consulend est tamē illi q largas elemosias faciat
 de redditibus illis :

qno vnyh vsa i
 exopta no rporio

Qu licet p tpus rem plus vende t mng eme q tuc valeat qm no ex malicia
 ghenai s ex ppa na contracty id pcedit et de hoc ponit aliqui casus

Quia regla est hec licet ppter tempus rem plus vende et mng eme
 q tunc valeat et hoc qm non ex malicia ghenai s ex ppa na qctus
 id pcedit // pro huius regle declaone ponat aliqui casus p mng e
 qm quis ex gra speciali pcat uel vendit bladū m tpe quo cot mng valz
 qd tamē pponerat firmo suare t vendem tpe cot et pbabilr magis
 caro potest idem pany exige t hora pncipio uel venditōis qd pbabi
 credit affutuz t illo tempore magis caro Sic tamē q aliq certū diem illis
 tps detimare pfigat quia tpe no erat illud vendituz nisi t aliq vno die
 Et etiā qma si tpe de vno mense uel ebdamada possi ex post facto sibi eli
 gere diem t quo plus valuss mng mmo pignus fieret lors illu Alias
 taxandū erit pccū fm q diuag et cojus valuit m mēse illo. Aut pao me
 diocei inter carius et mng caz illis mēsis hoc aut mō ppe loqdo no ppe
 tpus accipit illud plus sed ppe naz rei que plus valet t vno tpe q m alio
 // Causa aut quare sub tali pao potest vendē illud uel commutare duplex est
 // pma quia is cui pcat uel vendit tenet sibi ad pbabile equalens seu ad
 psuandū cum adampno pbabilis lucri // 2a est quia illud qd m firmo po
 sito dmi sui est ordmatū ad aliqd pbabile lucri no solum habet rones
 simplicas pecunie sine rei sed etiam vltra hoc qdam sentialem rōz lucri
 sam q coiter capitale vocans ptea no soluz reddi habet simplex valor
 pti sed etiā valor supadiucty Supdicto aut casus hēt ex de vsis c. in
 ciuitate tua et c nauiganti Cum h gōre alex de ales Scotz aut m qzto

p cog

¶ nō p̄p̄tō de illo q̄ vendit
rem quā nō ad d̄d erat m̄d̄t̄g

sup hoc casu distinguit dicit festū ioh̄is bap̄ uocat̄ a festū vero natiuitatis
dñi dicit̄ b̄ tunc si iste vendes pellicias uel frumētū et tradidit illud in
a tūc distinguendū est quia aut erat tūc rem suā venditurus aut nō sed t̄
b Si p̄mo mō tūc aut det̄minat libi p̄cū qd̄ tunc ērit p̄o a et sic m̄az
facit quia sui p̄ximū indigenā supplet anteq̄ teneat illā sup̄lere Et
insup solucōmō t̄p̄ usq̄ ad b̄ expectat Aut statuit p̄cū maiō qm̄ sit
iustū p̄o a et tunc vs̄ aris est eo q̄ vendat t̄p̄ cōn illud qd̄ scribit̄ eū
de vs̄is c̄ consuluit Si aut̄ venditurus nō erat in a sed alio qm̄ sit̄ fm̄
sui temporis cursū res melis vendibilis ērit et amplis lucrari posset
vt puta in b̄ et tūc qm̄ vendit aut ponit certū p̄cū aut nō sed in sus
pendendo dimittit certificationes p̄cū pendētem ex aliquo futuro Si
p̄mo mō si depōnit p̄cū fm̄ q̄ res valet certū est q̄ etiā m̄az facit
Si aut̄ magis qm̄ tunc valeat nō tamē ita imoderatū quia tempore
solucōmō verisilē qm̄q̄ plus qm̄q̄ minus res vendita valeat tunc rōne
dubij exulat sicut p̄ et nō in c̄ in ciuitate tua et in c̄ nauiganti q̄ de
vs̄is // Si aut̄ obiat̄ cōn hoc p̄ illud c̄ in ciuitate tua p̄alle dicit̄ est
q̄ ibi continet̄ mōmō vtilitatis non p̄ceptū natiuitatis Si aut̄ det̄minat
aonē p̄cū ex futuro valore pendē relinquat Aut q̄ p̄o t̄p̄ det̄minatō
solucōmō aut in alio in quo nō consuevit res plus valē regulari qm̄
t̄p̄ solucōmō et in utroq̄ casu etiā m̄az facit. Verbi gr̄a concedo tibi
has pellicias p̄o p̄o qd̄ valebunt in b̄ uel in alio t̄p̄ etiā b̄ cū tamen
in b̄ consueuerūt plus valere q̄ in alio t̄p̄ circa b̄ // Si aut̄ uelut p̄cū
det̄minare p̄o t̄p̄ det̄minatō hoc modo ut ponat se in lucro tuto ut
in pluribz contingere solet et aliū in dāpno vt puta volo q̄ nū soluas
michi p̄o pellicias istas q̄ nū valebunt in quo cūq̄ t̄p̄ usq̄ in b̄ qm̄ caris
vendent̄ tunc vs̄ia est. Cuius rō euidēt̄ app̄t quia ponit se uel p̄o suā
ut in pluribz in tuto et illū cum quo contrahit vt in pluribz in p̄cō dāpni
et tunc pro se habet illud qd̄ contingit vt in pluribz et cōn se illud
qd̄ contingit ut in paucōribz // Est etiā ibi alia iusticia quia si rem
suā vendere deberet opteret aliquo t̄p̄ det̄minatō cum exponē ad uē
dendū illam et nō in tempore p̄cū uago et hoc modo contingē possz
qd̄ minus caro venderet̄ qm̄ in die carissimo inter a et b̄ et per q̄m in
tali pacto facit se certū de lucro ultra qm̄ humana industria p̄m
gere posset Cum h̄is concordat hosty et lo. ar et arch. i c̄ vba. 12. 4. 3.
¶ 2o casus est de eo qui venditurus non erat merces suas in loco illo ut pu
ta erant poma granata que quis hēbat in riparia sanueū ubi multum
habundat̄ p̄posuerat illa vendē p̄cū ubi satis care vendit̄ // Sed in em̄
p̄mo. et alios qui eis op̄oz sequūtur licet illa tantū vendē q̄m p̄cū ven
dere intendebat quia quo iure vendē potest carius p̄ t̄p̄ dubietatē
sicut p̄ et de vs̄is c̄ in ciuitate tua et c̄ si eodem iure illud posse vi
dere p̄pter dubiū loci Contrarie tamē op̄iōmō est osty. rep̄bano h̄ per
sile 7 dicens q̄ verisilē nō est q̄ talis talem op̄iōmō faceret in si ex

at emptore

. 29. ca. 9.

indigentia multa Ex quo patet quod si talem optionem apparet quodammodo
 usum baratarie seu abusione et pareret usum fructus via. Addit
 quoque quod expensas laborum pictorum et inueneris est hinc ex de voto
 me magne et c. v. de duozano hanc autem optionem hinc sequitur r. m. i. n. t. o.
 de v. s. i. s. Sed lo an. contrarietate istam concordat dicitur quod si statim
 ille emptor precium soluit putat opti. hinc vera. Sed si solutio differat pre-
 put hosto. forsitan intellexit tunc videtur prede. ratio hosto. quia indubio
 hinc potest venditori et emptori comodum puenire. sed hinc nullum como-
 dum fit emptori. hanc distinctionem appbat lo. cal. ex. de v. s. i. s. c. si. Iste
 tamen casus non est in hinc predicabilis ne lata via pareret usum // 39
 casus est e. u. e. r. s. o. a. p. m. o. ut puta si res minus emit quam valeat tunc
 emptio recipienda tamen in aliquo tempore in quo potest verificari
 dubitari. v. l. e. u. plus uel minus valitura sit quam tempore quo emptio
 est non committit ibi v. s. a. Verbi gratia in mense may quam frumentum est
 tunc eo quod minus de illo recipiat tempore illo emit petri modum frumeti
 tribus florenis tamen tunc valeat florenas. et receptura nichilominus
 frumentum in mense augusti quam frumentum solet esse in magna copia et
 sperat quod tres florenas valebit. talis casus non reputatur v. s. a. sicut
 patet ex. de v. s. i. s. in c. namganti. Et ratio hinc est quia ratio hinc dubii
 ponit extinctionem in rebus ex ipa natura rerum que in tali tempore
 minus valere possunt sicut in predicto caso patet. unde non minus datur. cum
 tunc. sed propter naturam rei. que minus valet in uno tempore quam in alio. Et
 sic dicitur est e. u. e. r. s. o. in casu primo cum hoc concordat alex. de ales.
 vbi hosto. Sed quid si res emit minus pro tempore puenas. Verbi
 gratia. emit frumentum in herba pro. v. qd tempore messis valebit. v. m. i. s. i. t. a.
 Dicendum quod talis v. s. a. r. i. u. s. ut patet in c. in ciuitate ex. de v. s. i. s. v. s. a. r. i. u. s.
 tamen si in bal. c. de v. s. i. s. in hinc. Dicendum quod aut prius iniuria est causa
 dampni ipsi venditoris et tunc est v. s. a. r. i. u. s. sicut sola conuencio est causa
 dampni quia de prius non soluit precium et tunc contractus licitus est. sicut
 neutrum est causa dampni quia frumentum quod est in herba non plus valet
 tempore contractus et sicut tunc contractus non est v. s. a. r. i. u. s. ut ff. de o. h. e. n.
 emp. et vendi. l. fistulas. ff. frumenta. et l. si debitor. ff. verificat. et
 de ver. obli. l. inter stipulantem. ff. sacram. // Queret etiam nunquid
 committit v. s. a. m. qui in vendendo concedit terminum ut rehat emptores
 ad suam apotecam non tamen res carius vendit. Sed hinc dicitur quidam
 quod si ad hoc seu pro hoc emptores merentur aliquod dampnum puta ratione
 qualitatis mercis quia sibi non habet tam bonas merces ut credunt
 emptores committit v. s. a. m. et restitue obligat. ex. de v. s. i. s. consilium. In
 quibus aut casibus ratio dubii uel periculi exculat v. s. a. m. dicitur infra
 hinc. 39. de v. s. i. s. p. per totum vbi ratio dictorum in prius tractanda est. dicitur
 de v. s. i. s. 29. de tribus casibus dubiis circa emptores ad tempus id est ad
 hominis vitam